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I min beretning vil jeg beskrive lidt om hvad det er vi har lavet i løbet at året. Menighedsrådsvalget, 
konstitueringen og kurser for nyvalgte og medlemmerne i menighedsrådet. Jeg vil også beskrive lidt 
af det som vi skal foretage os i 2025. Tilføjelse til vedtægtsændring som vi skal stemme om på vores 
årsmøde den 28. januar i Løgstør Sognehus. Samt: Beretning fra en præstevinkel. 
 
2024 har været et travlt men godt år.  

Vi startede året med Regnskabskursus hvor der var 32 deltagere fra Nordjylland.  Onsdag den 12. april 

havde vi kursus for Kirkeværger med 28 deltagere fra hele Nordjylland. At der var så mange tilmeldt til kurserne 

bekræfter os blot i, at behovet har været der. 

Tirsdag den 7. maj havde vi inviteret til Stegt flæsk og persillesovs i Hornum sognegård.  

Aftenens formål var at få nogle til at stille op til det kommende menighedsrådsvalg. En dejlig aften hvor over 50 

der deltog. Pernille Vigsø havde sørget for at få 10npersoner til at fortælle om deres arbejde i menighedsrådet, og 

hvorfor de brugte mange timer på arbejdet. Der var også indlæg fra præsten, Rasmus, samt fra 3 menighedsråd 

der ønskede at lave et samarbejde fremover. En dejlig aften hvor det lykkedes os at oplyse om det meningsfulde 

arbejde i menighedsrådene. 

Tirsdag den 14. maj var der information om valget i de enkelte menighedsråd.  

Her blev det gjort klart hvilke opgaver den enkelte havde i menighedsrådene. Lige fra formand, næstformand, 

Kirkeværge, kontaktperson, ansvar for kirken og bygningerne samt præstegården. Ligeledes var det muligt at 

tilkendegive om det var et arbejde der kunne ønskes at være med til at udføre. Der var en god mødedeltagelse 

rundt om i Vesthimmerland. 

Personligt var jeg med til årsmøde på Nyborg strand der blev afholdt 31. maj-2. juni på Hotel Nyborg Strand. 

Formanden (Anton Pihl) kommenterede den aktuelle folkekirkelige situation på delegeretmødet den 31. maj 

2024. Han reflekterede over sine egne erfaringer med menighedsrådsarbejdet, understregede betydningen af 

fællesskab og samarbejde inden for folkekirken, og roste de mange frivillige og ansatte for deres indsats. Han 

nævnte også udfordringer som forskelligheder i ressourcer og vilkår mellem menighedsråd, samt de nye EU-

regler for arbejdstid, og opfordrede til en fleksibel implementering af disse. Der blev diskuteret behovet for 

eventuel professionalisering og uddelegering af opgaver fra menighedsråd til andre enheder som provstier eller 

stifter. Endelig påpegede han vigtigheden af at holde fast i folkekirkens demokratiske traditioner og at engagere 

flere i menighedsrådsarbejdet, især i lyset af de kommende ændringer i menighedsrådsloven og folkekirkens 

økonomi. Det var en god oplevelse med mange samtaler med personer fra andre menighedsråd. Det eneste jeg 

synes var lidt træls, var at der ikke var mere luft mellem foredragene. Jeg nåede kun at besøge 3 stande. Der var 

virkelig mange flotte og indholdsrige stande jeg gerne vil have besøgt. Jeg ved at der er brugt utrolig mange 

timer på planlægning af stande og indholdet. Så jeg ønsker mig til næste årsmøde at det ikke skal være så 

kompakt. 

Tirsdag den 17. september var der valg til menighedsrådene.  

Fuldtallige menighedsråd der hvor alle pladser er blevet besat efter valget den 17. september, er oppe på 1.043 

ud af 1.561 menighedsråd. Dog med det forbehold, at 169 menighedsråd endnu ikke har afsluttet indtastningen 

i valgsystemet, og at tallene for disse menighedsråd derfor ikke indgår det foreløbige valgresultat.  



Distriktsforeningen Vesthimmerland 
Beretning for 2024 

Der afholdes ekstraordinære valgforsamlinger den 8. oktober i de 518 menighedsråd, hvor menighedsrådet ikke 

blev fuldtalligt.  

Hvis der efter den ordinære og ekstraordinære valgforsamling ikke er valgt et fuldtalligt menighedsråd, vil 

biskoppen enten udskrive udfyldningsvalg eller beslutte, at menighedsrådet skal bestå af dem, der er valgt, 

sammen med præsten/præsterne. Det er således biskoppen, der beslutter hvad der skal ske med menighedsrådet, 

når menighedsrådet ikke er blevet fuldtalligt. 

Planlagte kurser i 2025 i Vesthimmerland: 

12. marts: kontaktpersoner i V. Hornum.  

15. maj: kasserer i Aars.  

10 sept. Kirkeværger, måske i Simested 

Vi i distriktsforeningen kan ikke opfordre nok til at sende jeres nyvalgte medlemmer på kursus inden for det 

område de nu skal arbejde. Det er vigtigt at få de nyvalgte i arbejdstøjet, så de føler sig trygge ved det fremtidige 

job. Ligeledes er det vigtigt at de ved at der altid er hjælp at hente på: Landsforeningen af Menighedsråd, 

Damvej 17-19, DK-8471 Sabro, Tlf. 8732 2133, kontor@menighedsraad.dk hvor der sidder dygtige medarbejder 

der er klar til at hjælpe med ethvert spørgsmål der måtte være. 

Punkt der kommer med på vores årsmøde den 28. januar 

TILFØJELSE TIL VEJLEDENDE VEDTÆGT FOR DISTRIKTSFORENINGER Baggrund: 

Distriktsforeningerne udgør et centralt bindeled i foreningens medlemsdemokrati. De spiller en essentiel rolle i at 

sikre, at lokale menighedsråds stemmer bliver hørt, og at deres input bliver afspejlet i sammensætningen af 

bestyrelsen.  

Og de er vigtige for foreningens indflydelse på rammerne for menighedsrådenes arbejde. Distriktsforeningerne 

udgør en uundværlig del af foreningens demokratiske struktur. Hvert år vælger de delegerede, og hvert fjerde år 

stiller de kandidater op til Landsforeningens bestyrelse. Denne demokratiske praksis udgør en væsentlig del af 

den samlede menighedsrådsforenings struktur, selvom den ikke er nedskrevet i de nuværende vejledende 

vedtægter for distriktsforeninger. 

 På baggrund af denne praksis og i overensstemmelse med Landsforeningens vedtægter foreslår bestyrelsen, at 

distriktsforeningernes rolle beskrives og defineres som en integreret del af deres vedtægter.  

Input til formuleringen er indhentet på midtvejsmøde i 2024.  

Formål: Formålet er at tydeliggøre den meget væsentlige del af distriktsforeningernes opgave, det er at vælge 

delegerede og opstille kandidater til Landsforeningens bestyrelse.  

Forslag: Forslaget er at tilføje følgende i de vejledende vedtægter for distriktsforeninger: 

Distriktsforeningen forbinder menighedsrådene med Landsforeningen gennem medlemsdemokratiet. 

Medlemmerne af distriktsforeningen udgør et geografisk område – en valgkreds, og der vælges 

repræsentanter (delegerede) fra dette område på distriktsforeningens årlige generalforsamling. Disse 

delegerede får indflydelse på medlemsdemokratiet og repræsenterer medlemmerne i distriktsforeningen 

på Landsforeningens årsmøde/delegeretmøde. Alle bestyrelseskandidater til Landsforeningens bestyrelse 

opstilles af distriktsforeningerne.  

Næste skridt: Vedtages forslaget kan distriktsforeningerne tilføje formuleringen på generalforsamlinger i 2025 

eller ved førstkommende lejlighed. 

Beretning, fra en præstevinkel. 

Det er godt at være præst i Vesthimmerland, men de udfordringer folkekirken har, præger naturligt 
nok også arbejdet her hos os. 
 
Præstemangel, rekruttering og fastholdelse 
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Præstemanglen er en kendsgerning, og selv om vi i Vesthimmerland er mange præster med 
relativt mange år på bagen i vores embeder, har det vist sig sårbart at stå i en mangelsituation ved 
sygdom og det er sværere at rekruttere når nogen stopper. Det er ikke kun præster vi mangler, 
men af og til også organister og andre personalegrupper. 
 
Det er vigtigt at menighedsrådene besinder sig på, hvordan man skaber de mest attraktive 
arbejdspladser, både når der skal rekrutteres og når medarbejdere af alle slags skal fastholdes i 
deres stillinger og embeder. 
 
Koks i konfirmandstuen 
 
Året har også båret præg af en debat om konfirmationsforberedelsen som pga. elevers mistrivsel, 
inklusionsvanskeligheder, præ-Corona og præster med for dårlige religionspædagogiske 
forudsætninger har udfordret konfirmationsforberedelsen rundt om. I Vesthimmerland provsti har 
præsterne haft besøg af stiftets religionspædagogiske konsulent, Gitte Thorsøe, og der arbejdes i 
Viborg Stift med en målsætning om to undervisere og andre religionspædagogiske tiltag. Heldigvis 

har Vesthimmerland landets sødeste konfirmander, så vi klarer os �� 
 
Udvalgsarbejde med revision af menighedsrådsloven 
 
Alle menighedsrådsmedlemmer, både læge og gejstlige, blev i maj måned bedt om at deltage i en 
landsdækkende spørgeskemaundersøgelse der skulle klarlægge hvordan Udvalget bag revideret 
menighedsrådslov skulle lave anbefalinger til at gøre menighedsrådsarbejdet lettere og mindre 
bureaukratisk. Der blev peget på at flytte flere opgave til provstierne, herunder særligt 
administrationen og driften af tjenesteboligerne. Dette har også været drøftet i Vesthimmerland, og 
det er forventningen at provstiudvalget arbejder videre med spørgsmålet i foråret 2025. 
Selve udvalgsarbejdet på Christiansborg skal være færdigt med udgangen af februar 2025. 
Udvalgsarbejde med finansiering af fællesfonden. 
 
Et andet udvalg på Christiansborg arbejder med hvordan man kan øge landskirkeskatten uden at 
øge den lokale kirkeskat. Der er hårdt brug for flere penge til folkekirkens fællesprojekter, herunder 
Folkekirkens Uddannelses- og Videncenter og en løsning på den store økonomiske skævhed i 
folkekirken, som bevirker at de fattigste egne må give op overfor vedligehold af middelalderkirker 
m.v. 
 
Tidsregistrering 
Lov om implementering af direktiv fra EU om tidsregistrering trådte i kraft den 1. juli, og har 
afstedkommet masser af bøvl og bureaukrati. Biskopper, provster og præster venter stadig på klar 
besked fra Kirkeministeriet om, hvad det betyder i praksis af blive udnævnt til såkaldt 
”selvtilrettelægger”, som en undtaget fra tidsregistrering, men dermed desværre også undtaget fra 
alle beskyttelsesregler i arbejdsmiljølovgivningen. Vi håber på bedre tider. Altid. 
 
Det er noget at det vi arbejder med i Vesthimmerlands Distriktsforening. Vi glæder år til at vi mødes 
den 28. januar 2025 
 
Godt nytår til jer alle. 
 
 


